isso alguns estudantes se sentem prejudicados. 

É uma triste notícia termos que dar este tipo de informação a população canudense. É 

um fato que nos intriga e somos levados a indagarmos como isso pôde acontecer, tendo 

em vista que desde o mês de janeiro que Canudos recebeu mais de R$ 1.964.768,04 

(Hum milhão, novecentos e sessenta e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais e 

quatro centavos) destinados ao FUNDEB, que é o fundo de manutenção da educação. 

Alunos estão sendo obrigados a sair mais cedo das 

escolas municipais em Canudos, por falta de merenda 

escolar! “Sem merenda, a maioria dos alunos está 

deixando de frequentar a sala de aula e os que vão,